REGIÃO AUTÔNOMA DOS AÇORES
PRESIDÊNCIA DO GOVERNO

GABINETE DO SECRETÁRIO REGIONAL ADJUNTO DAPRESIDÊNCIA
PARA OS ASSUNTOS PARLAMENTARES

Exmo. Senhor

Chefe do Gabinete de Sua Excelência a

Presidente da Assembléia Legislativa da
Região Autônoma dos Açores
Rua Marcelino Lima

9901-858 Horta

Sua referência Sua comunicação Nossa referência N° Processo Angra do Heroismo

S/1951/2020 04-06-2020 SAI-SRAPAP/2020/413 01-09-2020

ASSUNTO: REQUERIMENTO N.° 905X1 - RAMPA 'RO-RO' NO ATRASO PORTO DE PIPAS

Ém resposta ao requerimento referido em epígrafe, subscrito pelo Senhor Deputado João Paulo
Corvelo, da Representação Parlamentar do Partido Comunista Português, sem prescindirquanto

ao teor dos considerandos, encarrega-me S. Exa. o Secretário Regional Adjunto da Presidência

para os Assuntos Parlamentares de informar o seguinte:

1. Considerando que o concurso já foi lançado em agosto de 2019, qual o ponto da situação

da construção desta rampa?

A empreitada de construção da rampa para navios ro-ro e ferry e obras complementares para

melhoria da operacionalidade e do abrigo no porto das Pipas foi adjudicada a 10 de janeiro de

2020 ao consórcio Sacyr Somague, S.A./ Sacyr Neopul, S.A., pelo montante de 13.976.578,79€,

com um prazo de execução de 24 meses. A consignação da obra ocorreu no passado dia 22 de

junho.

2. Existe algum compromisso de datas para finalizar esta construção?

Prevê-se que a empreitada de construção da rampa para navios ro-ro e ferry e obras

complementares para melhoria da operacionalidade e do abrigo no porto das Pipas esteja

concluída em julho de 2022.

ASSEMèLEW LtGlSLATJVA í

Com os melhores cumprimentos, Jt

A Chefe do Gabinete

Lina Maria Cabral de Freitas

OA'REGIÃO AÜTONOMA DOS AÇORES I
!

ARQUIVO i

Entrada .^Jr. 77 Proc.
DátaiOJA !

Rua do Palácio | 9700 -143 Angra do Heroísmo